COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL  –  CIR SUDOESTE  I

CONVOCAÇÃO  Nº 02/2024
2ª  REUNIÃO ORDINÁRIA  CIR SUDOESTE I

                                                                                                                            Rio Verde, 02 de maio de 2024.

                             Prezado (a) Senhor (a),

        A Coordenação  da Comissão Intergestores Regional – CIR Sudoeste I,  no uso das atribuições
regimentais que lhe são conferidas, convoca para 2ª Reunião  Ordinária da CIR Sudoeste I, a realizar-se  no
dia 07 de maio 2024 (terça-feira)  às 8:30h, no Auditório do Bloco Administrativo da UniRV – Fazenda Fontes
do Saber, s/n – Rio Verde-GO.

           PONTOS DA PAUTA

1. Leitura e aprovação da ata da 1ª Reunião Ordinária da CIR Sudoeste I realizada no  dia 02-04-24.

2. INFORMES: ( 5 minutos)
2.1 – Qualificação permanente da lista de espera por cirurgias eletivas no REGNET (um compromisso e zelo
de todos ) - Sueli – Coord. Regulação RS Sudoeste I
2.2 – Importância da Campanha de Chagas – Jamilton – RS Sudoeste I
2.3 – Importância do levantamento de índice do Aedes Aegypti – Jamilton – RS Sudoeste I
2.4 – Atual situação da Dengue e outras arboviroses – Jamilton – RS Sudoeste I
2.5 – Saúde  Bucal no Programa Saúde na Escola (PSE) - Glaucia Kelly – RS Sud. I
2.6 – Informes de imunização – Elizete – Coord. Vigilância em Saúde – RS Sud. I
2.7 – Editais abertos pela SESG – Júlia – Coord. Ed. Permanente – RS Sud. I
2.8 – Projeto + EPS – Julia – Coord. Ed. Permanente – RS Sudoeste I
2.9 –  COSEMS INTERATIVO (7/6) em Rio Verde – Janine/COSEMS
2.10 – Inscrições  abertas para o XXXVIII Congresso CONASEMS a ser realizado em Porto Alegre/RS entre
os dias 30/06 a 3/7/2024 – Janine/COSEMS
2.11 – Nota Técnica nº 27/2024- CGESCO/DESCO/SAPS/MS – Janine/COSEMS
2.12 – Dinâmica  de atendimento, fluxos e serviços ofertados no Hospital Materno Infantil – HMI – Djan _
SMS Rio Verde
2.13 – Inauguração do novo Hospital Municipal de Acreúna  – Aparecido – SMS Acreúna

3.  APRESENTAÇÕES E DISCUSSÕES: (15 minutos)
3.1 – Contrapartida Estadual do Componente Básico da Assistência Farmacêutica– Joyce – RS Sud. I
3.2 – Portaria  GM/MS nº 3493, de 10 de abril de 2024 – Cofinanciamento  Federal do Piso da APS – Leidiane
Fabrisia – RS Sudoeste I
3.3 – Ações  do PSE na Semana Saúde na Escola – Ludmila Lyra – RS Sudoeste I
3.4 – Planificação – Miry-Gueder – RS Sud. I
3.5 – Conferências de Saúde – Gislaine – Subcoordenação de Controle Social e CIR – RS Sud. I
3.6 – Avaliação  da Oficina da CIES Estadual – Júlia – Coord. Ed,. Permanente – RS Sud. I
3.7 – Sala de Situação dos Instrumentos de Gestão – Juliana – RS Sudoeste I
3.8 – Problemas enfrentados na Policlínica de Quirinópolis– Kelly – SMS Montividiu

  4. DISCUSSÕES E PACTUAÇÕES: (15 minutos)
4.1 – Indicação do gestor para vice-cosems na região Sudoeste I – Janine – COSEMS
4.2 – Emenda Parlamentar nº 44240003 , no valor de  R$2.000.000,00 (proposta nº06190.522000/1240-01)
para  aquisição de equipamento e material  permanente para o Hospital  Municipal de Rio Verde  -  CNES:
2340690.

Rua Augusta Bastos nº 1.077 –  Centro – Rio Verde/GO
CEP.: 75.901-030 - Telefone: (64) 3621-2954

E-mail:   cgrsudoeste1@gmail.com

Comissão
Intergestores
Regional
Sudoeste I

MONTIVIDIU

RIO VERDE

ACREÚNA

SANTO ANTONIO
DA BARRA

SANTA HELENA
DE GOIÁS

TURVELÃNDIA

MAURILÂNDIA

CASTELÂNDIA

QUIRINÓPOLIS

APARECIDA DO
RIO DOCE

CAÇU

ITARUMÃ

IATAJÁ

LAGOA
SANTA

PARANAIGUARA

CACHOEIRA
ALTA

SÃO SIMÃO

mailto:cgrsudoete1@gmail.com